Частное образовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа «Перспектива»

352900, Краснодарский край, город Армавир, улица Дзержинского, дом 62/1

телефон/факс: (86137) 3-31-44

ИНН 2372020064, ОГРН 1172300000652

ПРИКАЗ

«_21_» сентября 2023 года                                                     № 03-23/136-ОД

г. Армавир

Об организации работы по развитию функциональной грамотности в ЧОУ

СОШ «Перспектива» на 2023-2024 учебный год

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» в соответствии с письмом

Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, приказа управления

образования администрации муниципального образования город Армавир от

18.09.2023г. №683 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся образовательных организаций муниципального

образования город Армавир в 2023-2024 учебному году», в целях

формирования функциональной грамотности обучающихся ЧОУ СОШ

«Перспектива».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся и педагогических работников ЧОУ

СОШ «Перспектива» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить ответственными за выполнение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся и педагогических работников ЧОУ СОШ «Перспектива»

указанного в пункте 1 настоящего приказа, заместителя директора по

методической работе Колкову Т.Н. и заместителя директора по учебной работе

Хорину А.С.

3. Ответственному, указанному в пункте 2 настоящего приказа:

 Контролировать исполнение плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся и

педагогических работников ЧОУ СОШ «Перспектива»;

 Обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за

выполнение конкретных мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся и педагогических

работников ЧОУ СОШ «Перспектива»;

 Корректировать план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся и педагогических

работников ЧОУ СОШ «Перспектива»  при необходимости;

 Проинформировать обучающихся и их родителей (законных

представителей) о мероприятиях по развитию функциональной грамотности,

проводимых в ЧОУ СОШ «Перспектива», муниципалитете и регионе.

4. Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся и педагогических работников ЧОУ СОШ

«Перспектива», указанного в пункте 1 настоящего приказа, обеспечить

выполнение соответствующих мероприятий в срок, указанном в плане. При

невозможности или нецелесообразности исполнения мероприятий сообщить об

этом ответственному за выполнение плана с целью корректировки плана.

5. Секретарю ознакомить работников с настоящим приказом под  подпись.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                               Е.А. Муравская

Проект подготовлен и внесен Т.Н.Колкова

С приказом ознакомлены:

№ ФИО Дата Подпись

Приложение к приказу ЧОУ СОШ «Перспектива»

От _______2023 г. № ____

План

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся и педагогических работников ЧОУ СОШ

«Перспектива» на 2023/24 учебный год

№  п/ п Наименование мероприятия Срок Исполнители

мероприятия

Подготовительный этап

1.  Изучение федеральных нормативных и методических

материалов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности.

Июль Заместите ль

директора  по

МР

Учителя

5-9-х

классов

2.  Анализ условий осуществления образовательной

деятельности в школе (кадровых, материально-

технических, методических и т. д.) и состояния уровня

функциональной грамотности обучающихся

Авгус т –

сентя брь

Заместите ль

директора  по

МР

3.  Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся ОО на 2023-

2024 учебный год

Авгус т Заместите ль

директора  по

УР, МР

4.  Включение в ООПООО заданий, направленных на

формирование функциональной грамотности

обучающихся, и    КИМ для оценки результатов

Авгус т Заместите ль

директора  по

УР

Учителя  5-9-х

классов

5.  Подготовка списка учебных пособий для обучающихся

по  формированию функциональной грамотности

Авгус т Заместите ль

директора по

УР, МР

6.  Закупка учебных пособий для обучающихся по

формированию   функциональной грамотности по списку

Авгус т -

ноябр ь

Контрактный

управ ляющий

Заведующий

библио текой

7.  Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями (законными

представителями) и общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

Весь год Заместите ль

директора по МР

Классные

руководители

8.  Организация участия в цикле краевых родительских

собраний по вопросам функциональной грамотности

обучающихся

По

отдельному

графику

Заместите ль

директора по МР

9.  Мониторинг использования диагностического

инструментария Банка заданий по функциональной

Ежемесячн

о
Заместите ль

грамотности платформы «Российская электронная школа» директора по УР

10.  Формирования раздела «Функциональная грамотность»

на сайте   школы

Весь год Администратор

сайт а

Основной этап

11.  Участие в курсах повышения квалификации педагогов по

вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности

По

отдельному

графику

Классные

руководители

12.  Участие в цикле мастер-классов по решению заданий,

направленных на формирование и развитие

функциональной грамотности обучающихся

2023-2024

учебный

год

Классные

руководители

13.  Участие в конкурсах,  стратегических сессиях по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

2023-2024

учебный

год

Классные

руководители

14.  Участие в региональных комплексных работах по оценке

функциональной грамотности и метапредметных

результатов в 5-8-х классах

2023-2024

учебный

год

Классные

руководители

15.  Организация диагностических работ по оценки

функциональной грамотности на платформе «Российская

электронная школа»

2023-2024

учебный

год

Заместитель

директора по УР

16.  Участие в массовых мероприятиях по формированию

функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы, лекции, межпредметные и

метапредметные проекты, марафоны, конференции,

квесты, триатлоны)

2023-2024

учебный

год

Классные

руководители

17.  Участие в мероприятиях по внедрению банка заданий по

оценке функциональной грамотности обучающихся

2023-2024

учебный

год

Классные

руководители

18.  Заседания рабочих групп педагогов с целью обмена

опытом реализации содержания и форм активизации

межпредметных связей для формирования

функциональной грамотности

Ноябр ь–

февраль

Заместите ль

директора по

УР, МР

Учителя

5-9-х классов

19.  Педагогический совет по изучению работы учителей по

формированию функциональной грамотности

обучающихся,  внесение корректив

Февра ль Заместите ль

директора по МР

20.  Мониторинг реализации мероприятий плана работы Ежемесячн о Заместите ль

директора по МР

Оценочный этап

21.  Проведение итоговой диагностики уровня

сформированности функциональной грамотности у

обучающихся 5-х-9-хклассов

Май Заместите ль

директора по УР

Учителя  5-9-х

классов

22.  Анализ реализации плана работы за год, обобщение

опыта

Июнь Заместитель

директора по

МР

23.  Формирование плана по развитию функциональной

грамотности обучающихся на новый учебный год на

основе  предложений педагогов

Июнь

–

август

Заместите ль

директора  по

МР,УР

		2023-09-21T12:58:33+0300
	Муравская Екатерина Александровна
	Я являюсь автором этого документа